PODER LEGISLATIVO

CÄMARA MUNICIPAL DE POXORÉU

ESTADO DE MATO GROSSO

Rua Mato Grosso Nº.107 – Centro -  CEP 78800.000  - Fone 436-1224/1165 – CNPJ 01.975.572/0001-59

Email cpoxoréo@vsp.com.br  – Estado de Mato Grosso

MOÇÃO DE APLAUSO Nº 015

PROTOCOLO Nº_____/2019

Autor: Vereador Edézio Montes Canabrava

   M O Ç Ã O    DE     A P L A U S O

     A Câmara Municipal de Poxoréu, por meio do

Vereador Edézio Montes Canabrava, apresenta MOÇÃO DE APLAUSOS a

Srª. Rosalina Rosa Soares, nascida no dia 26/02/1954 na cidade de

Poxoréu -MT, filha de Raimundo de Sousa Soares e de Maria Rosa Soares.

     Rosalina é divorciada, mãe de três filhos e avó de

um neto.

           Destarte, cumpre mencionar que na década de

1970 uma grande multinacional queria o Monopólio do garimpo na região

de Alto Coité, sendo que Rosalina uniu forças juntamente com Deputados

Federais e, por conseguinte, impediram tal retrocesso ao nosso Município.

     Outrossim, a Srª. Rosalina, na década de 80, foi

eleita Presidente da Associação dos Amigos do Alto Coité, onde

incansavelmente desenvolveu um trabalho voltado para a Comunidade de

Alto Coité, como por exemplo na promoção de leilões beneficentes e

sempre auxiliava os enfermos, pois naquela época a saúde era precária.

PODER LEGISLATIVO

CÄMARA MUNICIPAL DE POXORÉU

ESTADO DE MATO GROSSO

Rua Mato Grosso Nº.107 – Centro -  CEP 78800.000  - Fone 436-1224/1165 – CNPJ 01.975.572/0001-59

Email cpoxoréo@vsp.com.br  – Estado de Mato Grosso

        Ademais, ela também foi eleita Presidente da

Associação de Moradores de Alto Coité e também da Associação dos

Aposentados e Pensionistas de Alto Coité.

     É notório que em sua gestão na Associação dos

Aposentados e Pensionistas de Alto Coité, ela promoveu festas com a

finalidade de angariar fundos para a compra de materiais de construção

no sentido de murar a sede da referida Associação.

    Por esta razão, consubstanciados nos distinguidos

valores que temos encontrado na pessoa da Srª. Rosalina Rosa Soares,

temos a grata satisfação de reder-lhe nesta ocasião esta justa

homenagem, a qual merece toda nossa gratidão e reconhecimento,

restando-nos pedirmos respeitosamente o apoio do soberano plenário

desta casa legislativa, no sentido de congratula-lo com a presente MOÇÃO

DE APLAUSO.

                  Sala das Sessões, do Plenário “Tarquínio Soares Silva”,

aos 09 dias do mês de dezembro de 2019.

                                  Vereador Edézio Montes Canabrava